Es un tanque de almacenamiento de combustibles diseñados para operar a presiones que van, desde la atmosférica
hasta 0.035 Kg/cm2 manométricas (760 a 786 mm. de mercurio), medidas en el tope del tanque.

BARRIL. Un volumen de cuarenta y dos (42) galones americanos o ciento cincuenta y ocho punto nueve (158.9) litros.

SATURACIÓN. Se considera que en un área determinada existe saturación de plantas de abastecimiento o de servicio cuando las existentes en
tal área, en un momento dado, satisfacen ampliamente las necesidades de abastecimiento, distribución y consumo de combustibles líquidos

[...]

Cuando haya varios tanques en un recinto común, deberán estar separados por un muro interior de cuarenta y cinco centímetros (45 cms.) de
alto como mínimo, para cada tanque con capacidad de diez mil barriles (10.000 bls.) o más y por cada grupo de tanques que no excedan de una
capacidad agregada de quince mil barriles (15.000 bls.).

Artículo  24.  Se  prohíbe en el  interior  de  los  recintos  el  empleo permanente  de mangueras  flexibles.  Su  utilización  se  limitará  a  Operaciones
esporádicas de corta duración Los motobombas de trasiego deberán estar situadas en el exterior de los recintos.

[...]

a) Extintores portátiles de mano en la siguiente forma:

1. Para bodegas: Dos extintores de polvo químico de nueve (9) kilogramos cada uno, por cada cuatrocientos (400) metros cuadrados de área del
piso

2. Casa de bombas: Un extintor de polvo químico de nueve (9) kilogramos por cada doscientos veinticinco (225) metros cuadrados de área del
piso:

3. Llenaderos: Un extintor de polvo químico de nueve (9) kilogramos por cada dos brazos de llenado

4. Oficinas: Un extintor multipropósito con una capacidad no inferior a cuatro y medio (4.5) kilogramos Para el equipo electrónico un extintor de

[...]

e) Para transportadores, de acuerdo a la capacidad del carrotanque así:

1. Hasta quinientos (500) galones, doscientas (200) unidades de salario.

2. Hasta mil (1.000) galones, doscientas cincuenta (250) unidades de salario.

3. Hasta dos mil (2.000) galones, trescientas (300) unidades de salario.

4. Hasta tres mil quinientos (3.500) galones, cuatrocientas (400) unidades de salario.

5. Hasta cinco mil (5.000) galones, cuatrocientas cincuenta (450) unidades de salario.

6. De cinco mil (5.000) galones en adelante, quinientas ( 500) unidades de salario.

CAPITULO VI

LICENCIAS DE FUNCIONAMIENTO.